&c. Homilia quinta-

Quemadmodum enim præclara corpora etiam in ad- Praedicta uerba valetudine, multanobis formē vestigia ostendunt: Sic corpora & sanctorum anima: in ipsis etiam erratis suā virtutis signa praeferebunt.

**C I D E M C O N T R A G E N-  
T I L E S : Q U O D C H R I-  
S T V S S I T D E V S .**

Et erit requies eius honor, licet diuerso modo in rebus humanis contingere solet. Nam cum hi qui hic in magna gloria, rebus quicq; florentibus agunt, moriuntur, percunt rios: simul cum eis simul alia omnia: id quod non solum in diuite, concidunt sed & in principe, atque adeo id & in regibus ipsis quis vivit: Profana omnia. Nam leges eorum irritantur, statua obscurantur, memoria extinguitur, nomen eorum in obliuionem venit, à cognatis despiciuntur: licet pridem mouerent arma, concitarint seditiones populorum & virium, reuocauerint proscriptos, occiderint dominos, simul tamen conciderunt hæc omnia, quamvis glorioſa prius fuerint. At secus in cruce euenit. Ante crucem in luctu res erant: Iudas prodidit, p e t r v s negauit, reliqu profugerunt, i e s u s solus inter inimicos comprehensus est, mul ti qui crediderant retrosum abierunt, Carterum vbi occisus est, & mortuus, vt discas, quōd non sit purus homo, non solum res eius non intercederunt, sed multo clariores il lustrioresque, & sublimiores sunt reddita.

**C I D E M I N O Z I A M  
S E R M O N E .**

## IOANNIS CHRYSOST.

- Ignis.** Sicut ignis mox ut calatum apprehenderit, non expeditans aliquato tempore, attactam materiam sua flamma accendit: Ita & concupiscentia ignis, ut primum formositatem & venustatem visu attigerit, animam statim accendit.
- Cerua.** Quemadmodum cerua telum fixum ferens, licet venatorum manus effugiat, perit tamen tandem: Sic & anima telo concupiscentia, ob intemperatum, & curiosum visum, fauca: tametsi discedat, perit tamen & corruptitur. Nam reiecto telo, ubique videt impugnantem, & gerit se comitantem.
- Matres.** Sicut matres faciunt, quando in gremium pueri poma, vel secundarū menstarum tale aliquid mittunt, finis eius vindicq; zona constringunt & securos faciunt. Ita & nos facimus, sermonem prolixiorēm in arctum contrahentes, & in memoriae promptuatio deponentes.

### ¶ IDEM SERMONE DE MAN- SVE TUDINE.

- Solis Iubar.** Quemadmodum & solis iubar ut primūm apparet, fugat tenebras: Ita mansuetus & benignus sua praesentia, res turbulentas componit, quietasq; ac tranquillas reddit.
- Cōcordia** Sicut C H R I S T V S Deus & omnium dominus, in carangelorū ne diuina nobis apprens, sanctosq; angelos cum hominibus concordes effect, qui quasi bello quodam à nobis disfidebant: Ita & mansuetus homo fratres & cognatos, qui inter se discordes sunt, conciliat, & reuerteri leges, & praeceptum fidei, abiecitque inimiciis, in grāiam mutuam redire facit.

### ¶ IDEM SERMONE DE ANATHEMATE.

- Regia pura.** Sicut priuatus homo, regiam sibi ipsi purpuram circumponens, vñā cum omnibus qui se iuvant punitur, vt tyrānus: Ita & qui Dominicam fersententiam, & hominē facit anathema ecclſiae, abducit seipsum in extremam pernicē, vñā pando dignitatem filii Dei.

### ¶ IDEM DE SACERDOTIO LIBRO SECUNDО.

- Improuise amari.** Nam si quoties videmus seruorum pecuariorūmue nostro-

## SIMILIA.

21

rum curam à quibusdam suscipi, ex eo studio aduersus illa impensō, colligimus ab ijs nos amari (etiam si illa ipsa eiusmodi esse solent, vt pecunia veneant) qui neq; pecunia, neque alia re vlla, sed morte propria armentum redemerit, suum ipsius sanguinē gregis precium obtulerit, quāto quæso præmio gregis huius pastores ac rectores remuneratum olim credimus?

Porr̄ exteri quidem iudices cum facinorosos homines Iudices, legis transgresiores fuisse deprehenderint, magna præditos autoritate ac potestate ostendunt, eisdemq; vel inuitos suos ipſorum mores mutare cogūt. Christiano vero non vim afferre, sed suadere tantum oportet, atque hac ratione meliorem efficere, quę emendandum siuceperit. Etenim qui oues perdiderit, vel lupis rapientibus, vel latronibus adorietibus, vel Oues perhunc aliqua, aut alio id genus casu saeviente, fortassis veniam nonnullam à domino gregis impetrat, sui & poenas ille exiget, damnum ipsum nisi pecunia constat. At verò cui homines ipsi, rationalis C H R I S T I grec concreditissunt, hunc primum ouibus perditis, non pecuniarum, sed animæ propriæ iacturam facere oportet, tum verò & certamen longè maius, ac multò molestius sustinere.

Ouium pastor gregem habet è vestigio subsequentem, Pastor. quocunque præcitat: quod si quæ de recta via oues deflectat, ac feraci publio posthabito, sterilia atq; abrupta loca depascantur: fatis habet pastor altius aliquantulum inclamare, vt palantes atque dispersas redicat, atque in gregem cogat. Si vero à recto C H R I S T I A N A B fidei tramite aberrauerit quis, hic pastori magnum certè onus incumbit, magnum negotium, magna tolerantia.

Quemadmodum qui corporū amore capti sunt, donec Corporū propinquos eos habent quos amant, grauius quidem morbi amore causi tormentū vimq; sustinent, quum autem quām longissimè pti. fese ab illorum conspictu abduxerint, tum furorem ab animo excutūt: Sic & qui honoris istius quem dico cupiditate titillantur, dum proprius adiungit, malo ferendo impares sunt: cæterū cum fese illinc summouerint, honoremq; desperauerint, fit vt desiderium vñā cum expectatione extinguant.

Cum & athleta tantisper dum domine continet, ac cum Athleta,

nemine manus conserit, imbecillitatem infirmitatemq; suam occultare alijs potest: vbi vero nudato corpore in harenā de- certatus descenderit, tū facile appetat, quid ille possit. Ea- dem ratione qui priuatum hanc & quietam vitam viuit ho- mines solitudinem habet suorum vitiorum tāquam velamē quoddam: ijdem rursus cum in mediū prodierint, solitudinē illā, sicut vestīcū exiere, ac per extēnos adūtētiōsq; motus, suos ipsorum animos omnibus nudos exhibere coguntur.

Filiū princi-  
patū affe-  
ctantes.

Guber-  
nator.  
Piratae.

Sacerdotij  
optio.

nemine manus conserit, imbecillitatem infirmitatemq; suam occultare alijs potest: vbi vero nudato corpore in harenā de- certatus descenderit, tū facile appetat, quid ille possit. Ea- dem ratione qui priuatum hanc & quietam vitam viuit ho- mines solitudinem habet suorum vitiorum tāquam velamē quoddam: ijdem rursus cum in mediū prodierint, solitudinē illā, sicut vestīcū exiere, ac per extēnos adūtētiōsq; motus, suos ipsorum animos omnibus nudos exhibere coguntur.

Quemadmodum qui principatum affecit filii, molesto animo intuentur longam partum suorum senectutem: Sic ex his nonnulli cum viderint futurum, vt Episcopus ad longum aliquid tempus dignitatis suae munere fungatur, quādoqui- dem interficere nefas, deturbare illum imperio fatigunt omnes in deturbati locum suffici cupientes, ac singuli ho- norem illum ad se deferri spectantes. Episcopus si rem re- sta ratione ac iudicio aggredi volet, inimici protinus Epi- scopo aduersantur, donec illum cicerent, vel suos candi- datos intromiserint. Perinde esse videas, vt si qui gubernator, piratas habeat eadem nauī vñā secum nauigantes, qui quidem tum ipsi, tum nautis, tum vectoriis assidue horisq; singulis infidias struant.

#### ¶ IDEM DE SACERDOTIO LIBRO TERTIO.

Qui sacerdotij optione proposita (quod quidem regno tantō cist excellētius, quantum spiritus & carnis interual- lum esse potest) sustinebit ne quisquam contemptus, ac fa- stidij nos accescere? Qui verò id non absurdum? eos qui p- uincias parvas respūiunt, vt deliros incusare? eos vero qui hoc idem in maximē excellentibus factitant, liberare quidem a- mentiaē criminē, insolentiaē autem ac superbiaē eos agere? Perinde quasi si quis cum, qui bouillum armētū despiceret, qui armētarius esse refusaret, animi quidē insolentia nequaq; prædicti esse, mentis autem alienatione prorsus laborare cri- minaretur?

Ex aliquis si cui ex subditis suis honorē hunc imperti- tū fuerit, vt potestate habeat quoscunq; velit in carcere coniuciendi, eosdem rursus relaxādi: Is nimis beatū ac mi- randus iudicio omnium fuerit. At verò qui à Deo tantō ma-

Proinde naturales parentes si corū liberi principes quo- dam magnatēs offenderint, opem certe nullam illis afferte principa- possunt: quomodo sacerdotes, nō p̄incipes, reges, sed ipsum tuū. dominum nobis infensum saepen. mero concilient?

Si vñū venit, vt quib; ciuitatum principatus concreditus est, ij nisi valde prudētes pariter ac vigilantes fuerint, tum ci uitates ipsas euerint, tum scipios perditum ēant: quanta il- lum virtute non sūa tantum vñius, sed & cœlesti prædictum esse conuenit, cui forte obtigit, vt C H R I S T I Spōsam co- lat ornetque, si modo peccandi occasionem vitare is velit.

Quemadmodū in p̄elijs videmus generosissimos quosque Milites ge- milites alacriter manūra cum hoste conferere, eosdemque si nerosissi- ita res ferat, fortiter occubere: Ita oportere puto animatos mi- esse, qui ad ministerij istius functionem se conferunt: videli- cet vt & consecrari, & summoueri iuxta parati sint.

Quemadmodū seu ientibus pugnantib; usque inter se se aspergitis ventis, drepente mare anteā quietū ac tranqui- lum furit, atque intumescit, eosque oēs quos tum vela facere cōtigerit, perdit: Ita ecclesię trāquillitas, perditis hominibus admisiſis, turbulentia, ac naufragijs permultis infestatur.

Quemadmodū nescio quo pācto fit, vt quem contumelia affecteris, is non sentiat pecuniarum acceptarum subfidiū ob- infictam contumeliam plagam: Sic quem blandē atque hūa- niter appellaueris, quique idē donū aliquod vñā cū sui consolatione à te accepere, exultar magnopere, ac lætatur, tū ve- rō donum ipsum donantis vultus gestuque conduplicat.

Quemadmodum non ex æquo se res habet, si puella li- beralis, an illius ancilla peccet: Sic paria inter se nō sunt vir- ginis ac viduae delicta.

#### ¶ IDEM DE SACER. LIB. III.

Quamobré enim fit, vt de militia, de mercatura, de agricul- tura, ceterarumq; ad humanū viētū pertinētiū rerum ratione deliberatio mouenda cum sit, neque agricultura nauigatōne, neq; miles agriculturam, neque gubernator militiā fuscipiat, etiam si mortem illis millies commineris. Nempe

## IOANNIS CHRYSOST.

propereà illorum vniuersisque prospicit fore, vt periculum fibi ab imperitia artis incognitæ immineat. Itane si diuina plaret, ybi iudicis in rebus periclitamur, tata ipsi vtemur prouidentia, neque cogentium nos violentiae parentum esse putabim us, vbi verò aeternum illos induit suppliciū, qui episcopatus administrationem iustè praestare neficerit, temere, atque vt casus tulerit, in tantum nos coniiciemus malum periculum, alienæ violentiae causam opponentes?

Faber.

Si quenam ipsi suspicemur fabrum esse, ad opus vocemus, sequaturq; ipse deinde manus admouens materiae ad ædificandum parata, ligna, item lapides auertet, opus autem sic coagenter, sicutque domum ædificet, vt statim collapsura ea sit: nunquid ille se habundè hac defensione tutatus est, si dixerit, ab alijs se coactum, non etiam vltro ad ædificandum accessisse? Certè nequaquam. Idque iuste ac merito: oportebat enim vel alijs ad id vocantibus pedem retrahere, ac tergiuerari. Itane vero qui ligna ac lapides subducit faber, hunc proflus nullus suffugij locus, quod minus poenas pendas: Qui verò animas negligenter ædificans perdidit, hincine alienam vim, abundans fibi suffugium praesidiumq; purabit?

Athletica  
habituudo.

Si qui suum ipsorum corpus ad athleticam habitudinem cura adhibita componunt, necessarius est vsus & medicorum, & paediatricarum, & temperatae dietæ, & exercitationis assidua, & infinite a deo obsecrationis: Quibus forte obtigit C H R I S T i corpus hoc quod dico curandum, ij qui businam artibus conseruare illud sincerum atque incolume poterunt, nisi omnifariam animæ curationem congruam, conuenientem, atque humana virtute longè superiorem calluerint?

Ciuitas quamdiu muro vndique cincta est, eos irridet à quibus obfidetur, praefidio illo tutissima: vbi verò quis murum diruerit, ac portular tanrum magnitudinem, tum longe illi ab est septi praefidium, etiam si firmum alioquin, ac tum illud maneat. Haud aliter igitur & Dei ciuitas, dum ipsam vndeconque pro muro paatoris solertia atque prudencia cingit, aduersarijs sua omnes machine artesque in op probrrium ristumque cedunt euaduntque, qui eam incolunt indemnes atque illæsi: si eam autem parte aliqua demoliri

## SIMILIA.

23

quis possit: vt viuieram non diruerit, à parte totum, vt sic dicam, labefactatur.

### ¶ IDEM DE SACER. LIB. V.

Quemadmodum quos diuines esse iuvat, si quando in paupertatem incident, misericordia afficiuntur, & qui delicijs aſſiduam, tenuem ac simplicem viçtum tolerare nūquam possint: Ita qui laudum amore capti sunt, non ſolum cum iniuste vituperant, sed etiam cum ab alijs affidue non laudatur, quaſi fame aliqua animalium conficiunt.

### ¶ IDEM DE SACER. LIB. VI.

Quemadmodum qui intra portum ad gubernaculi regimem affidet, is non continuo ſufficiens artis periculi praebet. At vero qui in medio mari collocatus, nauem ſeruente tempeſtate eripere potuit, hunc certe nemo eſt, qui nō optimus gubernatorem eſſe dixerit. Proinde nec monachum ipſi magnopere ac ſupra modū admirabimur, quod is apud ſe viuens neque cōmoueatur, neque in multa ac magna peccata prolaborat.

Vt corporis vulnera attritu ipſo fluit curatu difficultia: Sic natura comparatū videmus: vt animi morbiſ irrites exasperesq; magis ac magis rebellent, atque in crudeliant, dominiorumque ſtorum peccata augeant. Optimus nauis gubernator.

Quemadmodū fieri videmus, vt qui ſluctu rapiente aut alia vi, in caput præcipites feruntur, poſſint quidem interitus ſui finem proſpicere, at ſalutis rationem inire non item: Sic & ipſe ſi in multum illum morborum tumultum irruero, In caput præcipitati. potero quidem ſupplicium meum intueri, in dies magis ac magis ingraueſcens: mihi autem conſtare, quemadmodum & mihi nunc conſto, ac morbos huiusmodi vndeconque rabiētes increpare, non perfaſilē atque anteā.

### ¶ IDEM DE ORANDO DEV M

libro primo.  
Quemadmodū nullo paſtō fieri poſteſt, vt qui ſolis radijs Solis radij truitur non effugiat tenebras: Ita nulla ratione fieri poſteſt, quin qui cum Deo cōſuetudinem agit, deſini eſſe mortalis: ſequidem ipſa dignitatis ſublimitas, nos ad immortalitatē transfert. Etenim ſi qui cum Caſare inſcenſermones, familiatorēq; cū eo verſantur, & hoc honoris ab illo ſunt adepti,

## IO ANNIS CHRYSOST.

non possunt esse pauperes, multò minus fieri potest, vt qui de vī m̄ deprecantur, cum eo familiariter colloquentes, amas habeant mortales.

Quemadmodum enim corpus hoc nostrum, si nō adst anima, profecto mortuum est ac fœtidum: Sic anima nisi se ipsam incite ad orandum, mortua est ac misera, & grauer ter oles.

**Mulier  
médica.** Quemadmodum enim si quis mulierem médicam, sor didis pannis vestiri solitam pōst aureis vestibus ornatam visideret, nequaquam agnitus sit mulierculam: Ita si quis eam ciuitatem prīus nouisset mendicam, hoc est, vacuam omnibus thesauris spiritualibus, nimurum ignorasset quānam esset illa ciuitas, in qua transmutanda tantum valuerit deprecatione, vt & mores, & vitam reduceret.

Quemadmodum alij quidam reges incolumentis suis spēm ponere consueverunt in militi peritia, & arte belli gerendi in sagittariis, in cataphractis, in equitibus: Ita magnus ille David, sanctis precibus monūm̄ vice suum cinxit exercitu, nequaquam respiciens imperatorū, tribunorū, ac centurionum ferociam, néque pecunias colligens, nec arma comparans, sed orando diuinam armaturam ē cœlo deportans.

## C I D E M D R P R E C A T I O N E L I -

bro secundo.

**Ciuitas  
mūris ci-  
cta.** Quemadmodum ciuitas quæ muris cincta non est, faciūt venit in potestatem hostium, propterea quod prorsus absit id quo fuerat hostium incursum arcendus: Sic & animam non munitam precibus, diabolus facile in suam redigit ditionem, nec multo negocio omni genere sclerorum implet.

**Cum rege  
colloquites** Etenim quemadmodum qui cum rege colloqui sunt, ab hoc sermones placidos honoremq; sunt consequtti, non dignantur in contubernium venire mendicorum & abiciorum hominum. Ita qui cum d e o fabulatus est, ei que sua vota protulit, nequaquam dignabitur mali & impij spiritus familiaritatem admittere. Nam vere profecto quifquis voluntatis seruit, cum dæmonibus habet familiaritatem, atque corum insaniam imitatus est. Sicut ediuerso, qui temperans est, ac iustitiam exercet, cum anglis habet commercium, & illorum emulatur dignitatem.

## SIMILIA.

24

## C I D E M I N G E N E S I N .

¶ Homelia prima.

Quemadmodum agricola vberitatem seminat, sic ubi vide rit agnum repugnat, & ab herbarum nocumentis liberum: Agricola. Ita & concionator spiritualis aratum videns, sublati ijs quæ impediunt, semen verbi Dei faciat.

Sicut qui corporali morbo laborant, quamvis sexcenties medicis remedia adferat, & valetudinarius medicinae curā respuit, & medicus imponens pharmacum, infirmus autem impatiens doloris illud rejicit, nulla inde utilitate suscepta: Ita nihil efficerit Ecclesiastes, nisi obtemparent auditores.

## C H O M E L I A II.

Sicut ex thesauro si quis vel parvum fructum capere vallet, multas sibi parat diutias: Ita in sacra scriptura etiā in breui dictione variam sententiarum vim, & indicibiles diutias inuenire licet. Eadē similis est fonti largis & perenibus scaturienti fluentis. Hæc est spiritualium fontium & fluminum natura, quod quis plus vnde sumperit, hoc magis scaturiant,

## C H O M E L I A III.

Siqui in aurifodinis laborant, ybi quasdam venas diuines confipaciati fuerint, à fodiendo non desistunt, donec quæ nra obstant amouerint, & in profundum descendentes copiam inde auri perceperint: Multò magis nos non auri rameta inquirentes, sed inenarrabilem thesaurum inuenturos sperantes, decet illum quotidie inuestigare, vt multis diutijis spiritualibus in sinum collectis, domum redeamus.

## C H O M E L I A VI.

Medici primum imponit cataplasmata magis efficacia, & deinde rupto vulnera, ea qua leniunt. Sic & patres filios suos videntes incompositis moribus, prius verberibus corripiunt, deinde admonent & solantur: Ita & concionator post incarcerationem consoletur auditores,

Sic mestores falces accipiunt, aream parant, bouies nutriti, Artificum, &c. Sic ferè omnes artifices prius apparatus faciunt eorum, apparatus que rei gerendæ tempus exquirit, vt facile conficiant peragē das: Sic & concionator.

## C H O M E L I A X II.

Sicut ad solis radios infirmi oculi non audent aspicere: Infirmi.

## IOANNIS CHRYSOST.

Ita virtutem malitia contueri non audebit vñquam, sed dor so obiecto discedet, vñtamq; se fatebitur.

**Thiamia-**  
**mata.** Sicut thiamamara quanto magis digitis atterantur, tanto maiorem natura sua fragrantiam reddunt: Ita in dininis scripturis vñluerit: quanto quis illis est familiarior: tanto magis videri potest latenter in eis thelae aurum, pluresque percipere indicibilium eius diuitiarum fructus.

### CHOMELIA XIII.

Nemo prudens argueri medicum, qui sūmū egit officium: Ita concionator medicamentum ex spirituali doctrina confectum imponit; auditorum posthac erit curam abhibere, vt emendentur.

**Puelli** nihil luci facientem, multo tēpore impatienser ferret: Ita & scholaſtici cōcionator, auditores spirituales habens filios in schola Dei qua conueniunt, si non proficerint: Si autem magister pueri egisset quod sūi est officii, ignavia autem pueri esset causa omnīi: nōne omnem culpam in puerum transferres?

**Pretiosi** la moleſtiam & laborem ferentes, quō desideratis potiantur: pides & gemmae. Multò magis nostrum fuerit animum intēdere, vt qui in profundō latent, lapides pretiosos comprehendamus.

### CHOMELIA XIV.

**Eſurieſ** Sicut eſurire, ſignum eſt bona valetudinis: Ita amare diuina eloquia, ſpiritualis sanitatis indicium fuerit maximum.

### CHOMELIA XV.

**Flagrio-** Sicut flagriones, & ingrati quidem famuli, cum non pos sunt à domino suo occultari, huc & illuc in angulos domus nes & in- currere ſolent, metu illorum conscientias conuictante: Ita & grati famu hi nullum inuenientes effugium in ipfa domo, paradiſo in- li. quam verſantur.

### CHOMELIA XX.

Si in scriptis ſecularibus, quae ab hominibus conficiuntur de rebus adiutoriis, ſapere tempore corrumpuntur, tempore affignato, vel vnam procerum syllabam deesse, multum momenti fuerit. Quanto magis id in diuinis scripturis à ſpiritu sancto compoſitus inuenitur? Nō enim eſt apiculus vel syllaba, in quo non ſit theſaurus, mō intenta mēte omnia coſtuleremus.

## SIMILIA.

25

Sicut qui ſenſibiles theſauros effodere conantur, non in Theſauro ſuper erſcie ſolum fodunt, ſed in profundum defiſcunt, per rum effo- niiores terræ ſinuſſcrutantur, tametiſ ſepe poſt labores & ſu foreſ. dores vix paucas portiunculas afferunt. Non ſic in ſpirituali- bus, ſed labor hic minor, & magna vbertas. Ita & nos ad ima ſcripturarum defiſcendentes, vim in breuiulis verbis laten- tem ineſtigemus.

### CHOMELIA XXVI.

Sicut gubernator aliquis iminētē clauſū magna vigilancia Guberna- tripiens, nauē ſuā ab irruentiis malitiæ procellis ſubmergi tor. nō eſt paſſus: Ita hic sanctus N. virtutis gubernaculū direxit.

Sicut iſ qui ſuper excelfam petrā ſtar, fluctus rider, quos Excelsa pe- videt ad fluctus magnō impetu rumpere, & protinus in ſpu- tra. ſtam ſolui: Ita & sanctus hic N. virtuti vacuis, in ſecuro con- ſtitutus loco, nihil inſuaue fert à rebus turbulentis, ſed tran- quillus animo, & quietus ſedet.

Q uemadmodum marini fluctus videntur nunc quidem Marini flu- in altum extollī, mox autem deprimi: Ita & videnmus qui vir etus. tuteſt contemniunt, & malitiam operantur, nunc quidem ſu- blimia ſapere, & ſupercilia ſurrigere, nunc verò ad profun- dum inferni defiſcere.

### CHOMELIA XXVII.

Sicut qui ſenſibilem curſum magna cōtentione paragit, nullum currentiū videt, ſed animo ſuo ad curſum intento fa- cile omnia tranſit, feſtinans ad defiſinatum ſcopum: Eodem modo hic N. sanctus, virtutis curſu vt currat, feſtinat, & a ter- rain cœlum redire concupicit.

Q uemadmodū à fonte fluenti ſiuis, etiamſi omnes haui fōs largi- riant, non ſolum non eminuentur fluenta, ſed quanto plures fluēs ſiuis. hauerunt, tanto magis natura aquarum ſcaturit: Ita in N. fie- ri videnmus. Multi de N. dixere, adhuc ſcaturigo bonorū ope- rum eius eſt abundantior.

### CHOMELIA XXIX.

Q uemadmodum naucleri, athletæ & curſores, vbi ad fi- nem veniunt, magis eniuntur & vigilant: Eodem modo & nos facere oportet, quia in magnam hāc hebdomadā per- uenimus Dei gratiā, huc maximē & ieuiuji curſus intenden- dius, ac magis continuanda ſunt preces, faciendaque eſt dilig-

D

gentius pura peccatorum confessio.

**Incurabili.** *Q*uemadmodum incurabili vulnera, nec; auferis medilia vulnera camētis cedūt: Ita anima semel captiva, si se peccato cuiam fecerit obnoxiam, considerare nō vult quæsibi vitia, etiam si innumera quis eius inculcat auribus, nihil proficit, sed quasi mortue aures sunt: non quia non potest, sed quia non vult,

#### CHOMELIA XXX.

**Agricola.** *Q*uemadmodum si agricola crassum & pingue agrum inueniat, nihil sui officij intermitit, sulcos fecat, aratum ducit, fentes excidit, largiter seminat, sive pascitur, quotidie agri fertilitatē considerans, semetis gerimur frumentū & messem expectat. Ita & similiter cōcionatores, cum viderit alacritatem auditorū increscere, desideriū vigerere, & ipsi quoque maiori studio, & promptitudine, quantum vires suppetunt, in ædificationem auditorum, & gloriam Dei aliquid adferre debet.

**Aegroti.** Agrotos ferunt medici, calcibus ferientes, incessantes contumelijs & conuitijs, nec offenduntur, quia nihil aliud quam salutem hominis aegroti querentes, licet facientis indecora, (quoniam sive lacerant medicorum vestes) nec ideā à cura deficiunt: Sic concionator licet mala perpetiatur ab auditoribus & carera.

#### CHOMELIA XXXI.

**Medicorū officina.** *E*st Ecclesia Dei mercatus quidam spiritualis, medicorū officina, que officina animabus: & par est, vt sicut qui ad nundinas veniunt, inde multis mercibus conquæfisit, redcamus: vel quasi ē medici domo, receptis, quæ animabus nostris congruent, medicamentis, examus.

**Puellischo lastici.** Sicut absurdissimum est, si de puellis nostris, quotidie à scholis redeuntibus, petentes, quid amplius discendo proficerint (non enim sineremus eos fortuitō, & absque utilitate in Iudū ire, nisi fructū idē cōsequuturos eos videremus.) Quid nos, qui iustam æatem habemus, in scholis spiritualibus sumus, nisi nihil luci cepimus animarum?

Sicut medicus, infirmum videns suis mandatis non obtinet prætem, sed vacantem ijs quæ morbi faciunt incrudescere, sive penitentia infirmum relinquit in sua aegritudine: Ita & N.

**Pictores.** *Q*uemadmodum pictores modò hos, modò illos colores, abrasis prioribus imponunt, facturi formosam imaginem:

Sic & concionator, nunc de celo, gehenna, &c.

Sicuti medici, qui non uno curationis modo vtuntur, sed cum viderint primis remedijs non esse depresso morbum, alia, atque alia rursus excoxitant: Ita multis medendi genibus vtatur animarum medicus.

#### CHOMELIA XXXVIII.

**Ancilla pertulans.** *Q*uemadmodum aliquis ancillam habens petulante, vir prudens & lenis, mandata illi dat, ne vñquam extra vestibula prodeat, neque cum prætereuntibus cōueniat: Ita & miserors Deus circumcisionis signum carnī Iudeorū indidit, quasi pedibus vinculum quoddam, vt domesticum habentes signum, non vñtrā doctrina aliorum opus habeant.

*E*t sicut in humanis negotijs fieri solet, quando non habemus aliquibus fidem, ab ipsis signum loco pignoris accipimus: ubi perfectum est negocium, tollit iterū signum: Ita do minus nosfer sciens mentium inconstantiam, quando ad vertitatis lucem ventum est, tollit signum circumcisionis.

#### CHOMELIA XL.

Sicuti moris est medicorum, quamvis vident morbos esse Morbi ingrauiiores, quam vt arte curari possint, non omitūt tamen officia suum: sed omnē suam artem proferūt, an forte possint testagrum vel longo tempore reparare, vt si tamen nil proficerint, maiorem habēt excusationem: Itidē cōcionator nil pretermittit quod sui officij est, &c.

#### CHOMELIA XLII.

**Floridum** nos flores ostentat: Ita diuina scriptura iustorū virtutes nobis pratura demonstrat, nō vt sicut in illorū florū flagrantia tēpore partu fruanur, sed vt perpetuā inde utilitatē recipiam⁹. Illic manuantur accipimus flores, & protinus marcescentes suā gratiam amittunt: Hic autem non sic: sed quando auribus iustorū virtutes accipimus, & eas in finis mentis reponimus, per omne tempus, si voluerimus, eorum suauoleolentia frui potuimus,

*V*t in humanis rebus, quādo regū diadematē coronatus li Legat⁹ fratres mittit, tūc is qui adfert eas, per se nullius momēti est, sed stinet per humilis quidam, & ad illū non spectant, qui literas suscepit sonam lectisunt: sed propter regis literas, magna reverenti & silentio gantis. eas suscipiunt: Sic etiam auditores non ad dicentem respi-

## IOANNIS CHRYSOST.

ciunt, neque ad tenuitatem eius, sed quia quae dicit, à Deo affect, ea collecto animo & attento accipiunt.

### HOMELIA XLIV.

**C**onuiuatur facies. Sicut quum magna sumptuosaque ferula apponuntur, conuiuarium satietas facit, ut aliquid splendoricedeat appositorum, & magna nonnunquam nullius videantur momenti, eò quod conuiuatur absque edendi auiditate aduenientur.

**F**ameliici & esuriens. Qui suscepimus famelicos, & esurientes, licet tamē proponant mensam splendidam, tamen apparebit conuius propter apposita auidē comedentibus: Sic concionator N.

### HOMELIA LIV.

**I**udei. Iudei legi studentes, quasi candela affistentes, obseruant quae legis sunt: Sic & nos maiores his veniente sole iustiū, relata umbra, ad veritatem Euangelij manuducamus.

### HOMELIA LXI.

Sicut oriente sole tenebrae discutiuntur: Ita virtute apparente, omnis ē medio tollitur malitia.

### HOMELIA LXII.

**M**argarita. Quemadmodum si quis margaritam in luto conculset, eius amplius demonstrat pulchritudinem: Sic virtus sanctorum, quoconque eam proiecēt, declarat suam virtutem, in seruitate, in carcere, in prosperitate.

### HOMELIA LXIII.

**E**brietas. Sicut ebrius quando multum vini ingurgitat, nullum sentit à vino damnum, postea autem sentit quantum sit damna, Ita & peccatum, donec consummatur, obtenebrat mentem, & quasi densa nubes, ita mentem corruptit. Deinde cōscientia insurgit, & quoquis accusatore mente gravius arrodit, monstrans absurditatem facti.

### HOMELIA LXXIII.

Sicut homo ubique fuerit, ceteris animantibus praestat: Ita doctorem decet sive loquatur, sive fileat, sive ubi cuncte locorum fuerit, omnibus alijs hominibus excelleat, adeò ut a peccati, incessu, habitu, & alijs, ceteris praestantior videatur.

### LEVIS DEMITEM ALIA.

**T**heatru. Praeclarum nobis theatrum obtigit, id est, magnificus cursus. Video enim agrum pingue declivem, qui statim ariam exhibet, non sterilem terram, non petrosam, non spi-

## SIMILIA.

27

nosam, sed puram. Quia differtur nobis theatrum, mare portis vndis tranquillum, & sedata tempestate quietum, & placidū, agè iam naūem detrahamus, veli loco expādentes linquam, pro zephyro, spiritus gratiam inuocātes, pro temone clauōgue, cruce gubernatice vententes.

Quemadmodum sapientes medici putrefacta membra Medicis secturi, non id agunt in angulo, sed aperte, ut omnibus commendent curam salutis: hi etiam fecerūt celeriter, sectionis cruciatus sensum fallentes: Itidem concionator non protrahat rem culpabilem multis verbis.

Vt qui purpura tingunt, prius alijs coloribus præparant tinturam, ne flos dilutus & euanius fiat: Eodem modo præparator vas cordis mundum, ut dignum fiat hoc Ecclesia.

Sicut corpus per neruos sibip̄ si coheret, & compaginatum currit, & stat, firmam est, viuit. Si autem quis neruos amputet, omnem harmoniam corpori soluit: Ita anima perstantes in orando, firmae sunt, cursus pietatis facile currunt. Si autem auferantur eis precationes, perinde est, ac si pīscem ex aqua trax̄is: ut illi vita, aqua: Ita anima preces.

Templa christi homines sunt. Ut auro, argēto, gemmis, domis regiae extruuntur: Ita oratione templo C H R I S T I, ut inhabitet in cordibus vestris.

Vt athleta palestra ad coronam currit: Ita bonus ad orationem. Vt regiam ingrediētem orbē, omnes diuitię comitatur: Ita oratio que in animam intrat, oēs virtutes sibi sociat.

Quod in domo fundamentum, hoc in anima oratio.

Hoc orationes sanctorum hominum sunt, quod venatori cūpis vel gladius. Non tam terribiles lupis gladij, quā dæmonibus iustorum preces.

Vt arbores quae radicem altius miserint, quamuis summum ventorum excipiant impetū, non frangi aut euelli possunt: Sic orationes quas animus Deo suo reddiderit, perquam turē affixa, efferunt se in excelsum, nulloque peruerteruntur aggressu cognitionum.

Sicut hymber in ignem cadens, facile flamas deprimit: Ita concupiscentias facile vanescere facit sermo dei in animam admissus.

D iiij

Hymber.

- Infirmates corporum medicorum artes sanat: Animam autem ægrotantem eloquia Dei.**
- Victores.** In alijs certaminibus laureas referunt qui victores redent: At in disputationibus diuinis solis debetur corona, quis se rei magnitudine viros ingenuè fatentur.
- Lanae.** Vt lanas, quæ subinde in tinturas immerguntur, crebra tintio profundius operationē recipere facit: Ita opus est, ut animæ nostræ continuo in diuinos sermones intingantur, vt abluamur quidem à veteri opprobrio, induamur autem nouum pulchritudinem. Lanæ cum intinguntur, nomen naturæ suæ amittunt: nō vtrā vocatur lana, sed purpura, prasinum, coccinum, vel simile aliquid. Si tintio naturæ nomen transformat, cur Dei natura non hominem?
- Tintio.** Vt is qui pictura imaginem portauit post tintionē, fulgidam portat & celestem.
- Nautæ.** Sicut corpus capite, arbor radice, humen fonte indiget: Ita sermo procemis.
- Sicut nautæ hanc potissimum maris amplectuntur partem, ob frequentes refocillationes: Sic ego hanc anni partem præcipue amo. Non q; liberati sumus hymene, ne quod æstate perfruamur afflante Zephyro: sed quia crebri nos exceptiunt spiritualis portus festi sanctorum dies. Non enim portus tam idonei sunt ad refocillados nautas, quam recreantur fideles sanctorum memorij.
- Nautæ.** Nautæ liberat littora ab inundatione aquarū, multoque impetu marinorū fluctuum: Sanctorū autem memoria fides ad vestrorū festa confluētes, à malignis spiritibus, immūdis cogitatibus magna animarum reddantur tranquillitate.
- Nautæ cātantæ.** Sicuti nautæ nauigantes pelagus, cantant, cantu laborem mulcentes: Sic & nos donec ad illorum portū veniamus, spirituales quoq; inter nos conferamus sermones.
- Mare portu carens.** Nautæ cā maris partem amant, quæ frequentibus insulis, & portibus diuisa est. Mare portu carens, licet placidum, nauigantibus timorem incutit. Vbi autem portus littora obuiia fuerint, securi nauigant, licet mare tempestatibus sauviat, facile ab ijs liberari possunt, non longè absente refugio.
- Qui ægrum vult restituere, nō agit ira & verberibus, sed magis aptat pharmaca, magisq; curat blāda exhortatione.

Hyrundinum pulli in nidulis sedentes, parentum suorum Pulli hyrundinis alimenta adferunt, aduentum expectant: & cū illos rūdinum. qui fibi alimenta adferunt, leui ala mouent aërem, cantillantes, & venire conspexerint, leui ala mouent aërem, cantillantes, & ad illorum aduentum applaudentes: Sic & parentes nido appropinquantes cantillant: Similiter & vos in nido templi huic sedentes, meum aduentum expectantes, leui mentis ala volatis. Nec ego dissimiliter spirituali huic nido appropiatur, Deum voce premissa glorifico pro filiis me arietibus. Hyrundines alimenta sua ab ore in os tradunt: Mens nostra nō sic, sed ab aure in aurem. Illæ corpus, nos animam: illæ corruptionē, nos incorruptionē. Vt apiculae leui Apes.

bus pennis arborum & herbarum floribus infident, latenterq; in flosculis liquorculū innocua deprædatione auchūt, vt tandem dulcissimos mellis fauos inde confectos hominibus praestent: Ita & Ecclesiæ doctores super amena, vernantiaq; scripturarum viridaria leui ala mentis residentes, & in situ litera, succum spiritus haerientes, solliciti sunt, vt dulcissimum mel fidei auditorum cordibus piacide instillent. Age & nos apiculae mores imitemur spiritu solis iustiæ radijs ferendo in florulentum Psalmodie pratum prouolantes.

Sicut fulgidam illam lucem, & fulgirosum iubar septem Iubar, mīro superuenientes tenebrae obtegunt. Ita intellectum nostrum quasi in meridi fulgentem, & pescivum, inconfiderantia obrepens tenebrosum reddit.

Sicut membrum apud scipium cibos reseruans vicino non communicans, scipium offendit, & reliquum corporis corrumpit.

Quemadmodum sol lucem præbet corpori. Sic animæ lunæ est precatio.

Sicut cæco damnosum est non intueri sole: Sic est & mulier grauius dñnum Christiano homini nō assidue deprecari.

Non secus ac nauem, & domum ea quæ substrata sunt validam Nauem. redundat, ac ne solvantur continent: Ita nostram vitam orantur Domus, di studiorum continet, & vndique firmâ reddit, adeo vt absque hoc nihil boni contingat ad salutem conducens.

Sicut arbores nō valent fructus producere, nisi bibant humorem radicibus: Sic nec nos pietatis fructibus poterimus esse granidi, nisi precibus irrigemur.

## IOANNIS CHRYSOST.

Prædones.

*Q*uemadmodum prædones, & facinorosi conspicientes gladium militis in caput suum vibrari, refilunt: Sic maligni spiritus conspicientes communitos deprecatione, illici- co refilunt.

Assistens regi.

*V*t quum afflites terreno regi, omnibus modis molitur, vt plurimam erga illum reveretiam exhibeat, nō solum specie capitis, sed totius corporis cōpositiōne, quo per hoc maiorem erga eum illius benevolentiam conciliat: Sic nos in oratione vndiqueaque compositi, præsertim intus.

*S*i hic qui loquitur cum terreno rege, de his tantū mentionē facit, quae voluerit libenter audire dominus, multò magis coram omniū domino de salute anime postulādum, &c.

Timiama

*Sicut timiama bene confectum delectat hominē odorātem: Ita oratio iusti suaus ante dominum.*

*Q*uod venatori cuspis vel gladius, hoc preces homini afflido: nō tam lupis terribiles gladij, quam demonib⁹ preces iutorū. Hominū quos valde exulcerauim⁹, irę quietēcūt, si diluculo, meridie, vesperi, apud eos comparemus, & cum eis humili & continua cōsuetudine cōuersemur: magis multò apud Deum si frequens fueris in oratione, licet indignus, dignus tamen eris diutina familiaritate.

*Sicut qui visibili, corruptibili, temporali regi assistunt, tanquā sint immobiles, territi, non oculos huc illucq; mitten̄tes, sed demissi: Sic afflere regi cœlorum oportet.*

Concha, Margari- tum.

*Vt in vilissima concha preciosum latet margaritum: Sub fruiola filiqua nobile tegitur granum: Sub arida minutāque tunica, tam miranda feminis vis latet: Ita in verbis (vt apparet) syllabæ, in syllabis & litterarum apices, ingentia diuinæ sapientia mysteria condita sunt. In his inuolucris tegere voluit Deus sapientiam.*

*Vt gratius est pomum quod tuis manibus ex ipsa decerpseris arbore: Vt dulcior aqua, quam ex ipsa vena subscatenem haufcris: Vt iucundius vinum quod ex eo depropseris dolio, in quo primum fuerat conditum: Ita diuinæ literæ, nec scio quid habent nativæ fragrantia, nescio quid spirat suum ac genuinum, si eo sermone legantur quo scriperunt ij, qui partim è sacro haufcris ore, partim eiusdem afflati spiritu nobis tradiderunt.*

## SIMILIA.

29

*Sicut oculis captus ab omnibus offendī potest facilē: Ita Cæcus. superbus quoque dominum nelciens, etiā ab hominibus facile capi potest, vt pote lumine orbatus.*

*Medici languentes inuisentes, morborum origines inuestigant ante morbos, vt à summo curare incipiunt.*

**C I D E M . I N M A T T H A E V M , in cap. i. Homel. i.**

*Sicut egredietib⁹ Israhelitis de Aegypto, exterminata est Aegyptus: Sic & sancti quum de isto mundo defecerint, causus est ist mundus.*

*Sicut vnguentum & in hyēme floridum est, & boni odo- ris, & homines suo odore delecat, atq; impinguat, quum ex eo vñcti fuerint: Sic & iustus & in hyēme tētationis immarcessibilis est, & manet fidelis.*

*Sicut mare si littora sua supergressum fuerit: Ita & homo Marc. si transgressus fuerit licentiam maritalem.*

*Si medicus, qui nullam potestate habet salutis humanae, propter solam cōfectionem herbarum, nō erubescit medici nomen sibi imponere: quantò dignius iste vocatus est saluator, per quem totus mundus salutatus est?*

**C H O M I L I A . 2. in caput secundum.**

*Sicut cacumen arborū in excelfo positarum, etiam si levius Cacumen aura flauerit, mouetur: Sic & sublimes homines in culmine arborum, dignitatis existētes, etiā leuis nūtī fama cōturbat. Humiles autē sicut in cōuale plerūque in tranquillitate consistunt.*

*Quemadmodum certantibus ventis mare concutitur: Sic Venti. regibus aduersantibus sibi populus regni vexatur.*

*Quemadmodum si quis infundat oleum super ignem ar Oleum. dentem, magis crescit incendium: Sic ardente zelum Herodis, delusionis opprobrium amplius excitavit.*

*Rex quicquid aduersus regnū suū putauerit, totū verum Suspicax extimat. Animus eius semper suspicetus est, regni zelo repletus. Dum oīa timet, omnia suspicatur, facile credit, quicquid fuerit suspicatus. Sicut vir si zelet vxorem, aut vxor virū, omnem auditōnē turpē credit de illo, et si non sit auditio digna, & idonea, vt credatur, tamē fidē auditōnis zelus cōmendat.*

**C H O M I L I A . 3. in caput tertium.**

*Sol appropinquans ad processum, antequām appareat Sol exo- mittit radios suos, & facit albescere orientem, vt procedens riens.*

## IOANNIS CHRYSOST.

aurora dīci aduentum demonstret. Sic dominus natus in mādo, antequām apparet, sp̄ritus sui fulgore transmissō illūnauit Ioannem, vt p̄accēns ille, aduentū Saluatoris annuntiet ne fort̄ subito veniens & dicens se esse filium Dei, propter ipsam magnam atq; terribilem iudicationem rei ipsius magis se incredibiliorē ostenderet.

### indulgētia

Solent reges nato sibi filio indulgētiā in regno suo do nare, sed ante transmittunt acerbissimos exactores, qui omne quod inuenerint, exigant, ita vt indulgentia ipsa crudelior es se videatur quam ipsa exactio, vt nihil indulgentie habeat pr̄ter nomen, vt lugete illam homines, & nudi sup̄piciantur. Deus autem & nato sibi filio, volens donare in seculo indulgentiam peccatorum, p̄misit quasi exactorem Ioānem ex gentem, & dicentem: Facite fructus dignos penitentiae.

### Rex deli- catus.

Quicquidmodū magnū iudicē, aut regē aliquē in expedi tione venturā, preparatores p̄cedunt, fōrdida abluunt, di rura componunt, ne forte indecorum aliquid videns rex deli catus abhorreat: Sic & domino nostro ad peregrina loca hu ius seculi venturi: p̄cessit Ioannes, qui ab humanis cordi bus penitentiae scopis peccatorum fōrdes ejiceret,

### Artificiū

Sicut omne artificiū corpora visitatione feruntur, & addi tur: Sic & gratia omnis per excitationē additur, & per de fidiam minoratur.

### Alba ve stis.

Quemadmodū si videris albam vestem, dicis, satis can dida vestis est: si vere posueris eam iuxta niuem, incipit tibi fōrdida apparere, & si verē fōrdida non est, tamē quoniā ad similitudinem niuii fōrdida inuenitur: Sic quantum ad comparationem Ioannis omnis homo videbatur immundus.

Sicut artifex medicus, si viderit ægrotati colorem, intelli git speciem passionis ipsius: Sic & Ioānes mox vt vidit pharao venientes ad se, intellexit cogitationes eorum prauas.

Pone Ioannem medicum esse, verbum autem ipsius quasi ferrum medicinale, quo repletæ peccatis cōscientiæ p̄cidū tur, confessionē pura esse impuritatis & spurcitiae, qua intus erat inclusa, baptismū esse lotionem fōrdii egressuram: nun quid facta digestione impuritatis iā statim sanus factus est?

### Lapis.

Lapis quidem durus est ad opus, sed quum factum fuerit opus ex eo, deficere necit: Sic & gētes cum difficultate qui-

## SIMILIA.

30

dē crediderunt, tamen credētes permanent ī eternū in fine.

Quicquidmodū si focus posueris super terrā, cōburit ipfas radices herbarum, & vt in loco illo iam non facilē nascatur herba: Sic & tentationis ignis positus super carnem, comburit radices concupiscentiarum in ea, vt nō facile cōcupiscat.

Sicut pater familiās mittens messores, metit festucas de agro, & comportat eas in aream, vt illic tritiret & ventilet, & discernat triticum à paleis: Sic & dominus mittens Apostolos, carcerosque doctores, quasi messores p̄cedit omnes gétes de mundo, & in aream Ecclesiæ congregat.

Sicut granum tritici inclusum in palea, foras non egredi. Granum datur, nisi fuerit trituratum: Sic & homo de impedimentis mū tritici, dialibus, & de rebus carnalibus quasi in palea inuolitus, difficile egreditur, nisi fuerit aliqua tribulatione vexatus.

Sicut plenum granum mox vt leniter percussum fuerit, Granum de palea sua exlit foras: si autem subtile fuerit, tardius egre plenum & datur, si vacuum, egreditur nunquam: sed illic conteritur pa inane. Iea sua, & ita cum paleis foras iactatur: Sic omnes homines in rebus carnalibus delestantur, sicut grana in palea. Sed qui fidelis est, & boni cordis habet modetam, mox vt le uiter tribulatus fuerit, negligens quae sunt carnalia, currat ad Deum. Si autem modicē infidelior fuerit, cum grandi tribulazione vix recedit, & vadit ad Deum. Qui autem infidelis est, & vacuis quantumvis contritus fuerit, sicut granum va cuum de palea nō egreditur. Sic nec ille de carnalibus rebus & impedimentis mundialibus unquam egreditur, nec trāsit ad Deum, sed illic in malis constitutus conteritur, vt cum infidelibus quasi cum paleis foras projiciatur.

Sicut triticū primum quidē trituratur, & quum trituratum fuerit, in uno loco iacet cū paleis confusum, postea autē ventilatur, vt quae fuerāt iam disiuncta corporibus, separantur & locis. Sic & populus in Ecclesia, aut motibus cōteritur carnaliū, anima ē semper virgentiū, aut castigationibus corporali bus quasi virgīs quibulda, aut concubationibus iniquorū & superborū, quasi calcibus irrationabilē iumentorū, vt disiungantur fideles ab infidelibus per diuersas cōtritionū species.

Nunquid tu potes, quum sit mens tua in agro, triticum à paleis separare? Et si tentaueris, nec paleas à tritico separas,

## IO ANNIS CHRYSOST.

& triticum similiter cum paleis perdis: Sic non poterat fieri, vt Deus de Iudeis, aut Gentibus iam electos sine tentatione discerneret, & vocaret.

Palma.  
Athleta.

Si palma posita nō sit in stadio, athletā nolentē luctari, culparē non potes quasi infirmū: Incertum ēst, vtrū idēo luctari nō velit, quia infirmus est, aut quia nō videt proposita palmā. Quod si palmā viderit, & luctarit noluerit, tūc ē manifestum, quia propter desidiam suā noluerit luctari: Sic & Gētilis qui i resurrectionis præmia nescit, nec futurum esse iudicium credit, nō potest cognosci, vtrū idēo nō faciat iustitiā quia non amat iustitiam, aut quia nullam mercedē speret de ea: Si vero factus fuerit Christianus, & cognoverit futurum esse iudicium, tunc peccans manifestum est idēo peccare, quia non amat, quod est bonum.

Triticum. Nunquid tu reprehenderis, quando à tritico paleas separas, & ita recondis: Nec enim ratio est, vt cum tritico repisas & paleas, quia nec sunt necessariae tibi ad vsum. Et quomodo Deum culpemus, qui à fidelibus separat infideles, qui non proficiunt ad gloriam eius?

Massa tri- Sicut quando permoidica aura est, non permundatur tota tritici massa, sed leuiores quædam paleae modica aura ia- tici. Etannur, grauiores autem remanent, similiter remanent & tici.

Paleæ vacua grana. Necesse est ergo, vt maior expectetur ven- tus, vt & grauiores paleæ, & vacua grana iactentur: Sic & quando modica est tentatio, illi projiciuntur de Ecclesia, qui multum sunt infideles. Ideo necessaria est tentatio maior, vt omnes infideles plenius expellatur, vt per purgetur Ecclesia.

**CHOMELIA** quarta, in caput quartum.  
Lucifer. Sicut quum præcesserit Lucifer, lux non expectat occa- sum Luciferi, vt ita procedat, sed adhuc eo ascidente egre- ditur, & suo lumine obscurat illius cadorē: Sic & Ioanne pre- dicante ante **CHRISTVM**, **CHRISTVS** non expecta- uit, vt cursum suum Ioannes impletet, & sic ipse veniret ad medium, sed eo adhuc docente apparuit, vt per compara- tionem doctrinæ suæ, vel operis prædicationem Ioannis, fa- ceret non videri iustitiam.

Dives. Quid diues a paupere diuitias querit? Magis autem pau- per à diuite diuitias querit? Omne bonum de celo descen-

dit in terram, non de terra ascendit in celum.

## SIMILIA.

31

Sicut dux contra tyrannum deputatus ad bellum, mox vt signum expeditiōis & profectionis acceperit, festinat exire, sciens, quia tarditas est perditio prouincia. Nā tyrannus sciens aduersus se principem deputatum, & si leuius acturus fuerat, crudelius agit: Sic & **CHRISTVS**, ex quo baptisma signum accipit, festinabat accipere spiritum sanctū, quasi arma cœlestia, & exire: sciens quia tarditas eius interitus erat mundi: Nam diabolus audito, quod filius **DEI** i defecde- rat in hunc mundum, aduersus ipsum vehementer festinabat omnium hominum corda in peccatis, & infidelitate concludere putans se tantum posse perdere, quantum non posset **CHRISTVS** saluare.

Si quererat homo ab imperatore aliquod beneficium dignificatis, & ipse non habet tantummodo fiduciā petendi, neque ambiens, amicitiā impetrandi, yadit ad fratre imperatoris, aut ad amicum charissimum, vt intercedat ad illum. Sic dicit illi imperator. Ecce ego hoc beneficium non illi do, sed tibi, hoc est, propter te illi do. Nam non illi donatur, cui datur, sed illi propter quē datur: Sic & hic dicit, Et aperte sunt, id est, propter **CHRISTI**. Coeli aperte sunt nobis cœli sunt aperti.

Sicut in celo celatur **DEVS**, sic in scripturis absconditur. Et sicut hoc cœlum corporale omnes homines vident, nō au- tem apicunt **DEVM** in habitantem in eo: Sic & scripturas diuinæ omnes quidem homines legunt, non tamen omnes intelligunt Deum veritatis positum in scripturis, nisi qui fuerit sic baptizatus, vt accipiat spiritum sanctum.

**CHOMELIA** V. in caput **III**.  
Quemadmodum si magister militum videat dominan- tem tyrannum, & det consilium regi, dicens: Ex obuiā illi, qui tota pereit prouincia: nam fortior est tua fama, quam mea virtus. Et ecce rex à magistro militum ducitur, & tamen non est minor eo qui ducit. Ita **CHRISTVS** ductus est à spiritu in desertum, &c.

Sicut aurum & argentum combustum in fornace sordi- bus colatur: Sic homo in fornace tentationis missus, deposi- tis peccatis sanctificatur.

Vt athleta ante certamen ynguitur, vt luctetur: Sic & ho-

## IOANNIS CHRYSOST.

mo spiritualiter ideo oleo chrysina iungitur, ut contra dia-  
bolum quasi spiritualis athleta luctetur.

Quemadmodum si latere aqua laues, nunquam mente-  
tur, sed potius commoto luto, amplius folidetur: Ita fieri  
non potest, ut depositis folidibus emundetur, qui totus est  
folidus.

**Malus.**

[**Bonus.**

**Stelle aspe-  
ctus.**

Sicut difficile aliquę suspicatur malum, qui ipse est bo-  
nus: Ita difficile aliquę suspicatur bonū, qui ipse est malus.

Si nauta vnam stellam aspicientes, non dicam ad unam  
quang; prouincia, vel insulara, sed ad unamquamq; ciuitatē,  
& ad singula loca quae petunt, sine aliquo errore, aut deuaga-  
tione dirigunt cursum: Quātō magis diabolus, qui princeps  
aēris constitutus, totam terram non solum sciebat, sed etiam  
videbat poterat Christo ergo singula loca dīgito demonstra-  
re, & uniuscuiusq; regni honores & statum verbis exponere;

## CHOMILIA VI. IN

### caput quartum.

**Bestia na-  
turaliter fero -  
ciens.**

Sicut bestia, quaquis sit naturaliter saeva, tamen si exci-  
tata, non fuerit, non se facile super hominē iactat: Si autē ho-  
mīne occido, vel aliqua bestia, sanguinis acceperit gustū, iam  
si viderit hominem, sine mora aliqua irruit super eum: Sic &  
Herodes, etiā prōposito erat iniquus, tamen postquam pro-  
pter correctionem adulterij est exasperatus, opus pessimum  
ausus est facere, & Ioannem recludere in carcere, scipio  
iniq; & audacior quid: in fuerat semetipsi factus, cum o-  
mnibus Iudeis in mortem Ioannis consentientibus.

**Agnitio  
dei & chri-  
sti.**

Sicut qui vivunt in agnitione Dei & C H R I S T I, quāuis  
agnitio ipsa sit vita, tamen donec sunt in seculo isto, nō sunt  
in vera vita, sed in vmbra vita, quoniam perfidem ambulant  
& non per speciem & per speculum in ænigmate vident, nō  
facie ad faciem: Sic qui in erroribus idolorum vivunt, licet  
ipse error sit mors, tamen nondum sunt in vera morte, sed in  
vmbra mortis, donec in isto seculo sunt.

Quemadmodum si in uno tempore lux cū lucifero ori-  
atur, gratiā lucifericelet: Ita si viuo Ioanne predicare cœ-  
vnā cū lu-  
cifero ori-  
ens.  
pificet C H R I S T U S, sine dubio vilē fecisset Ioannem &  
inuenta fuisset prædicatio eius superflua, quantum ad istius  
doctrinam.

## SIMILIA.

32

### CHOMILIA VII. in caput quartum.

Sicut artifex si viderit gemmas pretiosas, & non dolatas, Gén̄e pre-  
eligit illas, non quād sit, sed quād fieri possint: habens cū  
sc̄ptiam artis, bonum incōpositū nō contemnit: Sic & do-  
minus videns Apostolos, nō opera corū elegit, sed corda, nec  
quasi Apostolos elegit eos, sed quia Apostoli poterāt fieri

Sicut qui rectia iactat in aquam, nescit quos pīces com-  
prehensurū est, sed quos Deus illi transmisserit, illi intrant in  
retia. Sed & doct̄or quando diuini sermonis retia super popu-  
lum iactat, nescit qui sunt accessuri ad Deum, sed quoscunq;  
Deus excitat, illi adhaerent doctrinæ.

Sicut pīces fortiores semper deuorant infirmiores: Ita pīces  
diabolus cum delectatione compellit homines in mala ope-  
ra, ut alterutrum se comedant.

Quomodo inter cœlum & terram aēr mediūs constitu-  
tus separat creaturam vtrāq; vt ostendat quia inter cœlestia  
& terrena nulla potest esse commixtio: Ita nec inter spiritua-  
lia & carnalia, vlla esse communio potest.

Sicut in corporali ædificio lapis ad lapidē cemento me Corpora-  
diante constringit: Sic in ædificio Ecclesie Christianus ad le ædificiū  
Christianum mediante charitate connectitur.

### CHOMILIA VIII. in caput IIII.

Omnis rex pugnaturus contra aduersariū regem, prius Rex pu-  
tōegredit exercitum, & sic vadit ad pugnam: Sic & dominus gnaturus  
contra diabolum pugnaturus, prius congregauit Apostolos  
& sic coepit per totam Galilæam prædicare.

Rex quidem terrenus congregat exercitum, vt illorum Coaet ex  
laboribus ipse gloriam consequatur: C H R I S T U S vero cō eritus.  
gregauit Apostolos, non vt illorum laboribus ipse gloriam  
consequatur, sed vt suo labore ipsis victoriā p̄fester.

Quemadmodū paterfamilias studiosus, scit in domo sua, Paterfami-  
liā quid vnuſquisq; necessarium habet: Ita & sacerdos singulorū liās.  
mores & actus, & conuerterē debet discere: vt quale qui-  
busq; medicamentum necessariū fuerit, subministret, cui cō-  
solatio: consolationem, cui increpatio: increpationem.

Sicut infirmus, qui ipse venit ad medicum, ex parte iam Infirmus.  
Sanus est: Sic & ipse peccator, qui venit ad sacerdotem, &

## IOANNIS CHRYSOST.

dōctrinæ aut p̄cūtentia medicinam quārit, ex parte iam iustus est.

Sicut gladius carnes præcidit : Sic & sermo diuinus concupiscentias carnalēs.

Sicut medicina languenti corpori : Sic verbum Dei profect anima regrotanti.

Nouitius medicus ostētator.  
Sicut nouitius medicus intrans in ciuitatem, & volens ostētationem dare artificijs sui, omnes venientes ad se curat, & non tantum curat de mercede accipienda, quām de opinione sua commendanda: Q uum autem manifeste fuerit fama eius bona, tunc secundum laborem suum incipit exigere & mercedem: Sic & dominus incipiens prædicare, non secundum iudicium quosdam, sed omnes indifferenter sanabat. Postquam vero omnis Iudea cognovit, beneficia sanitatum digno pretio fidei venundabat.

### HOMILIA X. in caput quintum.

Artifex. Omnis artifex secundum professionem suam opportunitatem operis videns, gaudet. Carpentarius, si viderit arborēm bonam, concupiscit præscindere eam ad opus artificij sui: Agricola si viderit terram pingue, defuderat eam arare. Et quid dico de rationabilibus hominibus? ipse irrationalis equus de stabulo exiliens, si viderit campos patentes, rapit frenum, & excitatur ad cursum : Sic & dominus videns magnam congregationem populi, excitatus est ad docendum: Sic & omnis sacerdos, si viderit Ecclesiam plenam, gaudet animus eius, & delectatur ut doceat.

Sicut zizaniae nunquam sunt minus in agro : Sic non sunt minus irritatores in mundo.

Sicut ignis de modica scintilla magnum conflar incendium: Ita & sermo malus de leui occasione magnam succedit inimicitiam.

Si miles periculum belli sustinet, dum sperat victoriæ prædam. Quantò magis vos opprobria mundi non debetis timere, qui regni ecclesiæ præmium expectatis?

Oculus. Sicut oculus, quantò mundior fuerit, tanto longius videt: Sic & anima, quantò mundior fuerit à solitudine mūdiali, tanto amplius Deo proximior est.

### HOMILIA X. in caput quintum.

## SIMILIA.

33

Sicut de turribus iacula contra omnes hostes iactantur: Turres Sic de Propheticis libris contra vanas gentilium fabulas, & contra infanas haereticorum disputationes, salutaria veritas proponunt exempla.

Sicut in modo si volueris reponere, necesse est, vt cadat deorsum ad inferiora eius, & tenebrosa: Sic homini carnali, & mundiali, & vacuo, si dixeris quod est Dei, non illud tenet in superiori parte mentis suæ, aut cordis, nec portat illud in ore, sed confessim cadet de mente eius, & condet deorsum in terrena, & tenebrosa, vt nec illi profit, nec alijs.

Vir sapiens verbū suū, quod dix erit, non relinquit vacua & quo verba diuina sine exitu vacua poterunt remanere?

### HOMILIA XI. in caput quintum.

Quicquid nō est lumen, tenebra est: Sic & quicquid bonum non est, malum est.

### HOMILIA XII. in v.

Qui facit consuetudinem frequenter manu sua percute-re, necesse est, vt aliquando & iniuste percutiat: Sic qui facit consuetudinem iurare in rebus idoneis, frequenter & in rebus superfluis etiam nolens, consuetudine trahente, periuratur.

Nūquid qui ignem portat, vnde conflatur incendiū, alie-nus est ab illo incendio? Aut qui gladium porrigit, vnde homicidium committitur, nonne est socius homicidiij illius? Sic & qui occasionem periurij praefat, collega fit periurij eius.

Quemadmodum si ignem cum igne coniungas, maior flamma succenditur? Ita iracundia per iracundiam non compescitur, sed amplius irritatur.

Sicut Ioseph dimisit pallium in manu meretricis, & fuit Iosephica git cum meliore pallio castitatis: Ita & tu proīce pallium in fratres manus calumnatoris, & fuge cum meliore velamento iustitiae, ne forte dum vis vendicare vestem corporis, pretiosissimum animæ vestimentum perdas.

Sic vīmus in fructuosa dat humorem vīti, vt vītis proīce, vīmus.

& pro vīmo proferat fructum: Ita tu res proficient ad pauperis sustentationem in hoc seculo, vt & illius sanctitas proficiat ad tuam sustentationem in illo.

Sicut qui ab aspide percutitur, quasi de cœlatus vadit in aspide iacet somnum, & sic per sua uitatem soporis moritur: Sic & qui ac-

E

## IOANNIS CHRYSOST.

cipit sub vſuris, pro tempore deleſatur, quaſi qui beneficium accipit, & ſic per ſuauitatem beneficij non ſentit, quomodo captiuus efficitur.

**Aſpidis ve-** Sicut venenum aſpidis latenter per omnia membra diſ-  
**nenum.** currit, & corrumpit: Sic vſura per totas facultates eius diſ-  
currit, & conuerterit eas in debitum.

**Fermentū.** Sicut fermentū modicū, quod mittitur in multā farinā, to-  
tam conſperſionē corrūpit, & trahit illā & facit illam totam  
fermentum: Sic quum vſura in domum alicuius intrauerit, to-  
tam ſubſtantiam eius ad ſe trahit, & conuerterit in debitum.

### THOMILIA XIII. in caput V.

**Corpora-** Quando quis corporalibus quidem motibus excitatur,  
**lis motus.** volutas autem illius non inclinatur, vt faciat opus, quod face-  
re iſtigatur, ſed ſtabili proposito continentia, & ratione iu-  
ſitiae irrationabiles motus corporis frangit: & ſi corpore con-  
cupiſcit, anima eius non concupiuit: ſi autem conſenſit ex-  
plere quod cogitat, tunc verē dicitur animo cōcupiſcere: Sie  
& caro inimicum ſuum diligere non potest, quemadmodum  
nec poſſibile, vt iniuriam non ſentiat ſibi illatam. Anima au-  
tem inimicum diligere potest, quia dilectio, vel odium car-  
nis in ſenſu eft, anima autem in intellectu.